

公司代码：603486

公司简称：科沃斯

**科沃斯机器人股份有限公司**  
**2021 年第一季度报告正文**

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人庄建华、主管会计工作负责人李雁及会计机构负责人（会计主管人员）李雁保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	6,748,264,317.71	6,162,353,381.76	9.51
归属于上市公司股东的净资产	3,428,008,470.16	3,101,097,517.29	10.54
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	146,763,731.05	-45,689,315.09	421.22
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	2,224,643,469.94	962,892,731.52	131.04
归属于上市公司股东的净利润	333,047,622.11	40,290,716.26	726.61
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	316,945,299.59	34,975,443.76	806.19
加权平均净资产收益率(%)	10.19	1.61	增加 8.58 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.59	0.07	742.86
稀释每股收益(元/股)	0.59	0.07	742.86

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	171,200.76	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	9,043,611.84	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	7,001,800.00	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,805,697.50	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）	-2,822.12	
所得税影响额	-2,917,165.46	
合计	16,102,322.52	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		14,097				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
苏州创领智慧投资管理有限公司	239,198,209	41.78	235,848,816	无	0	境内非国有法人
EVER GROUP CORPORATION LIMITED	73,080,000	12.76	73,080,000	无	0	境外法人
苏州创袖投资中心（有限合伙）	59,645,808	10.42	58,962,456	无	0	境内非国有法人
苏州苏创智慧投资中心（有限合伙）	18,667,910	3.26	0	无	0	境内非国有法人
香港中央结算有限公司	18,409,916	3.22	0	无	0	未知
泰怡凯电器有限公司	14,970,616	2.61	0	无	0	境外法人
SKY SURE LIMITED	12,600,000	2.2	12,600,000	无	0	境外法人
招商银行股份有限公司—兴全合宜灵活配置混合型证券投资基金（LOF）	5,778,264	1.01	0	无	0	未知
苏州科赢投资中心（有限合伙）	5,090,400	0.89	0	无	0	境内非国有法人

招商银行股份有限公司一兴全合润混合型证券投资基金	4,284,872	0.75	0	无	0	未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通 股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
苏州苏创智慧投资中心（有限合伙）	18,667,910	人民币普通股	18,667,910			
香港中央结算有限公司	18,409,916	人民币普通股	18,409,916			
泰怡凯电器有限公司	14,970,616	人民币普通股	14,970,616			
招商银行股份有限公司一兴全合宜灵活配置混合型证券投资基金（LOF）	5,778,264	人民币普通股	5,778,264			
苏州科赢投资中心（有限合伙）	5,090,400	人民币普通股	5,090,400			
招商银行股份有限公司一兴全合润混合型证券投资基金	4,284,872	人民币普通股	4,284,872			
苏州科帆投资中心（有限合伙）	4,056,851	人民币普通股	4,056,851			
苏州创领智慧投资管理有限公司	3,349,393	人民币普通股	3,349,393			
全国社保基金六零二组合	3,033,164	人民币普通股	3,033,164			
中国农业银行股份有限公司一嘉实核心成长混合型证券投资基金	2,617,834	人民币普通股	2,617,834			
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、公司控股股东创领投资的股东钱东奇在创袖投资出资份额为 99.99%，同时与创袖投资出资份额 0.01%的合伙人钱岚是兄妹关系； 2、公司控股股东创领投资的股东钱东奇与 Ever Group、Sky Sure 股东 David Cheng Qian 是父子关系；除此之外，公司未知上述其他股东是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

### 三、重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

利润表项目	2021年一季度	2020年一季度	变动比例(%)	变动原因
营业收入	2,224,643,469.94	962,892,731.52	131.04	主要系报告期

				内公司科沃斯品牌家用服务机器人及添可品牌智能生活电器营业收入显著增长所致
营业成本	1,184,009,847.81	592,310,805.86	99.90	主要系本期营业收入增长所致
销售费用	453,481,499.08	194,899,679.98	132.67	主要系本期营业收入增长,国内外市场拓展,市场营销推广投入增加所致
研发费用	91,401,152.84	64,609,180.07	41.47	主要系本期持续加大研发投入,职工薪酬费用增加所致
财务费用	2,505,628.07	-5,516,411.56	145.42	主要系本期汇兑损失增加所致
其他收益	10,293,197.48	7,800,066.34	31.96	主要系本期政府补助增加所致
投资收益	-165,365.21	925,667.29	-117.86	主要系本期对联营企业的投资收益减少所致
公允价值变动收益	4,598,300.00	-2,765,400.00	266.28	主要系本期交易性金融资产公允价值变动收益增加所致
资产减值损失	-17,585,113.32	-159,646.29	-10,915.05	主要系本期计提存货跌价损失增加所致
所得税费用	56,910,346.70	3,898,270.72	1,359.89	主要系本期利润总额增加所致

资产负债表项目	2021年3月31日	2020年12月31日	变动率(%)	变动原因
交易性金融资产	26,912,000.00	62,313,700.00	-56.81	主要系本期赎回理财产品所致
应收款项融资	94,385,594.89	60,462,410.49	56.11	主要系期末应收

				票据增加所致
预付款项	167,041,471.03	99,906,142.74	67.20	主要系期末预付 供应商款项增加 所致
存货	1,714,653,901.43	1,284,730,163.32	33.46	主要系本期收入 大幅增长进行的 相应备货所致
其他流动资产	103,826,853.55	155,478,136.47	-33.22	主要系期末待抵 扣增值税减少所 致
其他非流动金融 资产	121,665,769.30	81,665,669.30	48.98	主要系本期新增 权益性投资所致
在建工程	16,041,336.98	6,377,057.71	151.55	主要系本期厂房 工程增加所致
合同负债	135,213,872.95	197,684,466.53	-31.60	主要系期末预收 货款减少所致
应付职工薪酬	52,346,095.29	120,081,055.85	-56.41	主要系本期支付 年终奖和工资所 致
应交税费	105,462,699.17	168,941,919.19	-37.57	主要系本期缴纳 增值税款所致
其他应付款	743,517,947.48	335,774,205.71	121.43	主要系本期限 制性股票回购义务 增加所致
其他流动负债	39,980,733.13	81,137,945.98	-50.72	主要系期末未结 算的退货款减少 所致

现金流量表项目	2021 年一季度	2020 年一季度	变动比例(%)	变动原因
经营活动产生的 现金流量净额	146,763,731.05	-45,689,315.09	421.22	主要系本期收入 大幅增长，销售 商品、提供劳务 收到的现金增加 所致
筹资活动产生的 现金流量净额	343,599,196.08	-106,077,083.99	423.91	主要系本期收到 限制性股票股权 激励款项所致

## 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	科沃斯机器人股份有限公司
法定代表人	庄建华
日期	2021 年 4 月 23 日